drifaria : qua regnaturi sumus præveniente misericordia ; remissionem consecuti subsequenti intelligentia ; virtutibus exornati, superabundante gratia, spe certa beati, perseverante constantia.

TIT. LXXXII. *De quincupertito gulæ vitio.*

Quinque partitum est gulæ vitium. Aliquando indigentiarum tempus prævenitur in aliquibus ; et ii similes Jonathæ in gustu mellis. Aliquando hora non prævenitur, sed cibos lautiores quæerunt ; et ii similes populo judaico in eremo : qui despecto manna carnes petiit. Aliquando quælibet sumenda præparati accuratius poscunt, et ii similes Illiis Hell, qui carnes non coctas de more, sed crudas accuratius præparandas extorquent. Aliquando qualitati et tempori congruunt, sed mensuram excedunt. Unde dicitur : *Hæc fuit iniquitas sororis tuæ Sodomæ : superbia vitæ saturitas panis et abundantia* (Ezech. XVI). Aliquando abjectus est cibus et æstu desiderii deterius peccatur, et ii similes Esau qui lentis esca primogenita vendidit. Neque enim cibus sed appetitus vitium est. Unde et hic per lenticulam primum amisit, et Elias carnes edendo virtutem corporis servavit ; et diabolus primum hominem non in carne, sed in pomo (Gen. III) ; et secundum, in pane tentavit (Math. IV).

TIT. LXXXIII. *De tribus sacerdotum vitiis.*

Tria sunt vitia quibus frequenter diverse sacerdotes delinquant. Cupiditas, incontinentia, negligentia. Cupiditate peccant qui pro obtinendis temporalibus commodis divina officia celebrant ; in quorum intentione non est amor Dei, sed temporalis lucri. His dicit Dominus per Amos : *Ideo audivi et projecit festivitates vestras, et non capiam odorem sacrificiorum vestrorum* (Amos. V). Quia non possunt esse odorifera et delectabilia sacrificia Deo, quæ quisque facit in eis quærendo non honorem Dei, sed sua lucra. Quod si dicat : Deo in hoc servio licet commodum consequar, dicitur ei : *Nemo potest duobus dominis servire, etc. Non potestis Deo servire et mammonæ* (Math. VI). Tales constituunt Dagon juxta arcam (I Reg. XII) : dum per divina officia quæ faciunt pecuniam congregare intendunt. Talibus et Dagon auferetur. et ipsi percutiuntur in posterioribus, quia et ipsa temporalia subtrahuntur, et pena æterna mulctantur. Secundum autem vitium incontinentiæ quanto odio insequatur Apostolus docendo quod violatorem templi Dei disperdet Deus (I Cor. III), notum est. Hæc vero duo vitia propter tertium, id est negligentiam accidunt, cum ita sunt in subditis et in se negligentes ut non suscitentur ad custodiam Sion et ad depascendum terram Assur in gladio sicut dicit Dominus per prophetam : *Suscitabimus super eum septem pastores et octo primates homines, et pascent terram Assur gladio* (Mich. V). Per septem pastores et octo primates universi prælati intelliguntur, qui debent esse septem et octo, id est Novo et Veteri Testamento instructi. Suscitabo pastores, id est animarum custodes utroque Testamento, ut sciant proferre de thesauro suo nova et

vetera. Vigilanter debent custodire Sion, id est Ecclesiam, et viriliter resistere Assur impugnantis populum Dei, id est diabolo, quia sicut olim Assur populum Dei, ita quotidie nunc diabolus populum persequitur Christianum. Et debent pascere terram Assur in gladio Spiritus, quod est verbum Dei ut illos qui sunt subjecti diabolo per amorem terrenorum, pabulo sacræ doctrinæ tanquam gladio bis acuto, hinc per timorem gebeunæ terrendo, illi ac amore cælestis patriæ provocando, revocent a malis per terrorem tormentorum, et ad bonum per dulcedinem præmiorum. Tales nos oportet esse charissimi, prudentes et exercitatos in sacris Scripturis, et suscitatos et accinctos gladii acumine super gregem nobis commissum, ut refrenata cupiditate temporalium solis cælestibus intendamus, servata continentia carnis, mundi apparentes in conspectu Dei et hominum, abjecta negligentia, diligenter curam adhibeamus ad custodiam non solum aliarum, sed et nostrarum animarum, ut non sit vox nostra. *Posuerunt me custodem vineis (Cant. 1)*. Vineam meam, id est domum meam non custodivi. Recepturi præmia digna pro laboribus nostris, præstante Domino qui vivit et regnat, etc.

TIT. LXXXIV. *De tribus in quibus consistit salus.*

In tribus salus æterna consistit. Primum est abrenuntiare sæculo et jungere se Deo; secundum, terrena contemnere et æterna quærere; tertium, vitia calcare, et virtutibus operam dare. Hoc triduo in holocaustum immolatur vacca trima, aries, taurus. Hoc triduo Dominus turmæ se in eremo sustentis per miserationem suam miseretur. Hoc triduo de vitiis ad virtutes, de luce ad tenebras transit Hebræus. Primo die deserit Pharaonem conjunctus Deo; secundo, servilia opera luti et lateris, desiderans libertatem; tertio, de Ægypto exiens tendit ad terram promissionis. De primo dicitur: *Mihi adherere Deo bonum est (Psal. LXXII)*; de secundo: *Quæ sursum sunt quærite (Colos. III)*; de tertio, *Educ de custodia animam meam (Psal. CXL)*.

TIT. LXXXV. *De triplici damno ferendo.*

Tribus modis damnum infertur homini: a dæmone, a proximo, a carne. Dæmon insidiatur charitati, proximo possessioni, caro pudicitia. Quod Isaias breviter sic coloravit: *Ibi habuit foveam ericius, et enutrivit catulos suos; congregati sunt multi, cubavit lamia et invenit sibi requiem (Isa. XXXIV)*. Babylon homo filius confusions, quem confundit delectatio culpæ, amaritudo pœnæ, singularitas vitæ. In hoc sunt tria mala Babylonis, tria genera confusionis. Nunc de singulis. Ericius piger, spinosus, inter operculum latens suæ pellis, est diabolus piger in effectu ne quis currat ad pœnitentiam, opertus spinis ne recipiat gloriam vel gratiam; quem latebra perditionis celat, ne veniat ad misericordiam. Piger est ericius, quia diabolus nullas contra hominem habet vires, nisi se homo ei sponte mancipet. Formica est contra leonem resistantem. Contra formicas consentientes leo. Vis videre formicam? *Domine, mit e nos in porcos (Marc. V)*. Ille

Domino gladium tribuit, ut occidat; In principio facilis ut repellatur. Si invaluerit figens radicem, non extirpatur, nisi clamet Jesus voce magna. Unde dum parvulus est hostis, cave ne nequitia erigatur in semine. Sed si piger repellitur, spinas submittit. Hæ sunt multiplices nocendi machinæ. Plantat diabolus radicem peccati: quæ nisi mox avellatur, pullulat et nascitur arbor culpæ. Per oculum expanduntur rami nequitia; per linguam hujus arboris sentit homo, et delectationis colligit fructum in æternam damnationem. Ericius igitur est pigritia imbecillitatis, spina fallaciæ, pellis latebra. Per spinam præcipitat in aperta mala; per pellem in occulta. Hic habet foveam, id est in confusis mentibus mansionem, et nutrit catulos latrantes, id est vitia.

Post ericum sunt milvi, quia post diabolum est proximi malignitas, quia cum maledicit et malefacit nobis, rostro et unguibus discerpit. Sed si ericum et milvum evadimus, sequitur lamia. Lamia humanam faciem habet, corpus habet bestiale. Hæc est caro, hic est domesticus hostis. Hic primus vincendus, in nobis contra nos habens radices, pugnant blandiendo quasi rationale pro necessariis, et succumbendo quasi bestiale pro superfluis. Hic invenit requiem cum carnis curam facit in desideriis. Hæc tria sunt bella Babylonis: tentatio dæmonis, proximi calumnia, carnis fornax. Contra ista increpat vultus Dei, et pereunt; blanditur et percutit. Blanditur patienter expectando, increpat correctione flagellando, percutit iuste damnando.

TIT. LXXXVI. *De triplici adventu Domini.*

Primus adventus in nube, secundus in rore, tertius in fulmine. In primo occultus, in secundo manifestus ex parte, in tertio ex toto. In primo venit occultus agnus ad aram, in secundo sponsus ad amicum, in tertio ferrum ad culpam. Hi sunt tres descensus, præsentia, clementia, vindicta. De primo dicitur: *Inclina cælos et descende (Psal. XVII)*. De secundo: *Descendi in hortum meum (Cant. VI)*. De tertio: *Descendamus et confundamus labia eorum (Gen. XI)*.

TIT. LXXXVII. *De via carnis et spiritus.*

Dux sunt viæ: una carnis, altera spiritus. Una separat a Domino, altera revocat ad Dominum. Una visibilis, altera invisibilis. In prima mundi amatores spatiantur; in secunda mundi contemplores requiescunt. Primi sunt Hebræi secundum carnem, qui sic transeunt per bona temporalia ut æterna mala incurrant; secundi Hebræi secundum spiritum, qui per ista transeunt ad æterna bona.

TIT. LXXXVIII. *Sapientiam quinque modis concupisci.*

Quinque modis sapientia concupiscitur. Quidam discunt ut scient: quod est curiositas; quidam, ut scientes appareant: quod est vanitas; alii, ut vendant et lucrentur: quod est Simoniaca pravitas; alii ut alios ædificent: quod est laudata claritas; alii, ut ædificentur: quod est pia humilitas. Tres superiores sine fructu in concupiscendo abundant.

U colligunt manna, sed putrescit in ore eorum. Duo A posterioriores fructum metunt.

TIT. LXXXIX. *De tribus cognationibus.*

Tres cognationes sunt: Naturæ, gratiæ, gloriæ. In prima sumus conditi nobilis Dei creatura; in secunda renati, nova in Christo creatura; in tertia, translati, perfecta in Domino creatura. Per primam in animalibus excellimus, per secundam carnem superamus, per tertiam mortem vincimus.

TIT. XC. *De tribus inobedienciæ comitibus, et tribus obedienciæ bonis.*

Inobediencia tres comites habet: Imprudentiam, quantum ad seipsam; irreverentiam, quantum ad Deum; contumeliam, quantum ad proximum. Ut autem scias dignitatem obedienciæ, adverte quod extra Bethaniam, quæ interpretatur *domus obedienciæ*, nec lacryma pœnitentis, nec studium bonæ operationis, nec otium sanctæ contemplationis Deo placere invenitur. In Bethania quatrduanus suscitatur; ibidem in domo Simonis Maria ab onere peccatorum exoneratur. Postremo a Bethania in Jerusalem, id est visionem pœcis venit, quia per obedienciam ovis centesima humeris pii Patris ad regem reportatur. Per obedienciam drachma inventa in thesaurum regis absconditur. Per obedienciam regina austri ad verum Salomonem dicitur. Per obedienciam Bersabee ad amplexum veri sponsi repræsentatur.

TIT. XCI. *De tribus in cruce animadvertendis.*

Tria nolemus in cruce Christiana: nobilitatem, sapientiam, religionem. Unde titulus litteris Latinis, Græcis et Hebraicis inscribitur. In Latino notatur nobilitas, qua præcedebant Romani; in Græco, sapientia, quam ipsi requirunt; in Hebraico, religio, ex qua Judæi, qui petunt signa, procedunt.

TIT. XCII. *De tribus imitatori Christi agendis.*

Imitator Christi tria debet agere: Simplicis innocentie sensum tenere, ut cum Christo puer officiat; abjectum et humilem habitum amare, ut infantie Christi pannis vilibus involvatur; in disciplina simpliciter ambulare, ut cum Christo in præsepse positus inveniat.

TIT. XCVIII. *De tribus piscinis, diaboli, mundi, et Dei, et earum porticibus.*

Tres sunt piscine: una diaboli, altera mundi, tertia Dei. Prima confusio dicitur, et cruciat lethaliter; secunda, contritio, et lavat potentialiter; tertia, compunctio, et abluit salubriter. De prima dicitur: *Mittentur in stagnum ignis ardentis et sulphuris* (Apoc. xix); de secunda: *Quid tibi vis in via Ægypti, ut bibas aquam turbidam?* (Jer. ii.) De tertia: *In die illa erit fons patens domui David*, etc. (Zach. xiii). Prima habet quinque porticus pœnarum tenebras: in prima habet stridorem dentium; in secunda, ignem inexstinguibilem; in tertia, vermem non moriturum; in quarta, frigus nivium; in quinta, desperationem. Secunda quoque piscina quinque habet porticus: prima est negligentia et in ista jacet Saul cum inobediencibus; secunda cu-